
 
 
 

PORTARIA Nº076, DE 31 DE JANEIRO DE 2013. 
 

O Pró-Reitor Adjunto no exercício da Pró-Reitoria de Recursos Humanos da 
Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são 
conferidas pelas disposições legais e estatutárias,, considerando: 

- que o inciso VI, do Art. 5º, da Lei 11.091/2005 dispõe sobre o conceito de Ambiente 
Organizacional como “área específica de atuação do servidor, integrada por atividades afins ou 
complementares, organizada a partir das necessidades institucionais e que orienta a política de 
desenvolvimento de pessoal”;  

- que a concessão de Progressão por Capacitação Profissional e do Incentivo à 
Qualificação aos servidores Técnico-Administrativos em Educação dependem da relação com o 
Ambiente Organizacional destes, de acordo com o § 1º, do Art. 10 e do inciso I do Art. 12, da Lei 
11.091/2005;  

- o ingresso de novos servidores no quadro de pessoal efetivo desta instituição, 
realizado conforme o Edital nº 029/2008, 029/2009 e 028/10; 

- a orientação da Nota Técnica nº 04/CGGP/SAA/MEC de 09/06/2005; 
- as proposições da Comissão de Ambiente Organizacional instituída pela Portaria 

nº170/2010, alterada pela Portaria nº841/10, e as informações constantes nos respectivos 
processos, resolve: 

 
Art. 1º. Homologar, conforme o quadro abaixo, a definição de Ambiente 

Organizacional dos seguintes servidores: 
 
 

SIAPE Nome do Servidor Cargo Ambiente Processo 

1974106 ANA MARIA DOS SANTOS 
MOREIRA 

TECNICO DE 
LABORATORIO / 
AREA QUIMICA 

CIÊNCIAS EXATAS E 
DA NATUREZA 015334/2012-91 

1974216 ANTONIO HENRIQUE CERES DIAS 
JUNIOR ADMINISTRADOR 

CIÊNCIAS HUMANAS. 
JURÍDICAS E 
ECONÔMICAS 

014955/2012-58 

1783773 CARLOS ROBERTO LIMA 
LADEIRA 

TÉCNICO EM 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

INFORMAÇÃO 014945/2012-12 

1977741 CASSIANO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA ABREU 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ 
ANÁLISES CLÍNICAS 

CIÊNCIAS DA SAÚDE 000098/2013-90 

1974306 DAVID MEDEIROS DE OLIVEIRA ARQUIVISTA INFORMAÇÃO 014944/2012-78 

1974245 EUNICE MARIA ROCHA DE 
MORAIS ADMINISTRADOR ADMINISTRATIVO 015104/2012-22 

1974320 FABRICIA FRANCO DE 
VASCONCELOS 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO 015103/2012-88 



 
2 

1974231 LETÍCIA SILVA OLIVEIRA 
TECNICO DE 
LABORATORIO / 
AREA QUIMICA 

CIÊNCIAS EXATAS E 
DA NATUREZA 015333/2012-47 

1974104 MARCONI FERNANDES CUNHA 
NETO 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO 015102/2012-33 

2830402 MILENA DIBO LOPES JORNALISTA 
ARTES, 
COMUNICAÇÃO E 
DIFUSÃO 

003770/2012-18 

1974097 PAULA COTRIM DE ABRANTES ARQUIVISTA INFORMAÇÃO 014943/2012-23 

1974240 RICARDO CUNHA GRUNEWALD 
ZARANTONELI ADMINISTRADOR ADMINISTRATIVO 015105/2012-77 

1974271 ROMANDA DA COSTA PEREIRA 
BARBOZA ENFERMEIRA CIÊNCIAS DA SAÚDE 014919/2012-94 

1754838 ROSILENE SANTOS DA SILVA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO 014962/2012-50 

1974336 TEREZINHA APARECIDA DA 
FONSECA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM CIÊNCIAS DA SAÚDE 014924/2012-05 

 
 
 
 

Sebastião Luiz de Aquino Girardi 
Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos 

 


